
 
 

 

 

工事請負契約議案説明資料 
 

 

 

 

令和６年郡山市議会３月定例会 工事請負契約議案の入札・契約総括表  P.1 

議案第 23 号  開成館改修工事                      P.2～4 

議案第 24 号  ため池防災・減災事業（酒蓋池）対策工事 

       （工事請負契約の変更について）              P.5～6 

 

令和 6 年 3 月定例会 

議案調査資料 
（財務部） 



 



開成館改修工事

福島県指定重要文化財（建造物）改修・電気設備・機械設備等工事
　構　　造　木造
　階　　数　地上３階建
　延床面積　1,363.47 平方メートル

郡山市開成三丁目　地内

建築一式工事

令和10年７月31日

要  件 郡山市の令和５・６年度入札参加有資格業者

設計業務に
係る登録

一級建築士事務所の登録がある者

建設業許
可の種類

建築一式工事について許可を受けている者

技術者

1．設計業務の管理技術者は一級建築士であること
2．建設業務の監理技術者は一級建築士又は一級施工管理技士、若しくはそれと同等以上
　の資格を有し、監理技術者資格者証の交付を受けていること
3．工事監理業務の管理技術者は一級建築士であること

令和 5年  9月 8日 参加申込書提出期限（２者申込）

令和 5年10月18日 公募型プロポーザル選定委員会でプレゼンテーション及びヒアリング実施

令和 5年11月 7日 公募型プロポーザル選定委員会の決定を受け審査結果の通知

令和 5年11月 8日 契約候補者の公表

松井建設株式会社福島営業所

随意契約

単体での施工

令和６年１月11日

令和６年１月16日

松井建設株式会社福島営業所
所長　福田　将碁
　　福島市野田町６－６－76
　　　自己資本額　　41,427,096千円
　　　建築一式工事の技術職員数　　475人
　　　営業年数　　72年
　　　建築一式工事３年平均完成工事高　　82,464,353千円

施工場所

工　　　種

※契約相手方の自己資本額等の数値は、R５・６年度の工事等指名競争入札参加有資格者申請時に提出された総合評定値
通知書に記載されているものである。

見積徴取

審査委員会
（入札方式の決定）

契約相手方

令和６年郡山市議会３月定例会　工事請負契約議案の入札・契約総括

発注形態

施工期限

契約方式

経
　
過

特定者

参
加
条
件

公
募
型
プ
ロ
ポ
ー
ザ
ル
方
式
の
実
施

工事（設計･施工一括型）名

工事概要

1



議案第 23号 

文化スポーツ部文化振興課 

工事請負契約について 

 

１ 工 事 名   開成館改修工事 

 

２ 工 事 場 所   郡山市開成三丁目 地内 

 

３ 工 事 目 的    福島県指定重要文化財「開成館」の保護・保存を目的として、令

和３・４年福島県沖地震による被害の復旧および耐震補強等の改修

工事を実施する。 

 

４ 工 事 期 限   令和 10年７月 31日 

 

５ 工 事 概 要    

 

（１）工事内容   福島県指定重要文化財（建造物）改修・電気設備・機械設備等工事 

構  造 木造 

階  数 地上３階建 

延床面積 1,363.47平方メートル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



随意契約理由 
契約番号 第 2023006633 号 

工事等名 開成館改修工事 

請負人 
松井建設株式会社 福島営業所 
所長 福田 将碁 

随意契約理由 

 開成館改修工事は、福島県指定重要文化財である
開成館を、令和３・４年発生福島県沖地震での被災
による災害復旧に併せ、耐震補強および老朽化復旧
等を行う大規模な工事であり、文化財として維持し
ながら、かつ最も効果的な手法の提案を受け、設計
後速やかに工事に着工できることが望ましいと判断
し、公募型プロポーザル方式により契約の相手方を
決定することにした。 
 よって、本工事については、プロポーザル方式に
よる事業者の選定を経て、契約候補者として決定さ
れた上記の者と、地方自治法施行令第 167 条の２第
１項第２号の規定に基づき随意契約とするものであ
る。 

根拠法令等 
地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号（性質
または目的が競争入札に適さないもの） 

 

3



開
成

館
改

修
設

計
施

工
業

務
に

係
る

プ
ロ

ポ
ー

ザ
ル

の
結

果
に

つ
い

て

１
．

施
設

の
概

要
６

．
契

約
候

補
者

に
よ

る
技

術
提

案
の

概
要

２
．

公
募

に
あ

た
っ

て
の

基
本

方
針

３
．

経
過

４
．

本
業

務
の

実
施

設
計

　
技

術
提

案
内

容
等

を
基

本
と

し
、

契
約

候
補

者
と

協
議

し
な

が
ら

仕
様

の

詳
細

を
決

定
し

て
ま

い
り

ま
す

。

５
．

実
施

設
計

・
改

修
の

ス
ケ

ジ
ュ

ー
ル

＜
参

考
：

外
観

・
平

面
図

＞

文
化
ス
ポ
ー
ツ
部
文
化
振
興
課

名
称

開
成

館
構

造
・

様
式

木
造

３
階

建
　

擬
洋

風
建

築
建

設
年

1
8

7
4

（
明

治
  
７

）
年

　
文

化
財

指
定

状
況

1
9

6
0

（
昭

和
3

5
）

年
　

福
島

県
重

要
文

化
財

指
定

2
0

0
9

（
平

成
2

1
）

年
近

代
化

産
業

遺
産

認
定

2
0

1
6

（
平

成
2

8
）

年
日

本
遺

産
『

未
来

を
拓

い
た

「
一

本
の

水
路

」
』

の
構

成
文

化
財

と
な

る

(1
)　

文
化

財
の

保
存

　
　

・
活

用
〇

福
島

県
指

定
文

化
財

の
と

し
て

の
復

旧
〇

資
料

館
と

し
て

の
活

用
を

見
据

え
た

整
備

(2
)　

安
全

・
安

心
な

　
　

 施
設

〇
耐

震
補

強
の

実
施

（
文

化
庁

「
重

要
文

化
財

　
（

建
造

物
）

耐
震

診
断

・
耐

震
補

強
の

手
引

）
(3

)　
ラ

イ
フ

サ
イ

ク
ル

　
　

 コ
ス

ト
へ

の
配

慮
〇

耐
久

性
、

維
持

管
理

等
を

考
慮

し
た

材
料

・
　

設
備

機
器

の
採

用

８
月

１
日

公
募

開
始

1
0

月
２

日
技

術
提

案
書

受
付

締
切

（
２

者
参

加
）

1
0

月
1

8
日

提
案

者
プ

レ
ゼ

ン
テ

ー
シ

ョ
ン

1
0

月
2

0
日

選
定

委
員

会

契
約

候
補

者
：

松
井

建
設

株
式

会
社

　
福

島
営

業
所

年 度
2

0
2

3
（

R
５

）
2

0
2

4
（

R
６

）
2

0
2

5
（

R
７

）
2

0
2

6
（

R
８

）
2

0
2

7
（

R
９

）
2

0
2

8
（

R
1

0
）

内 容

災
害

復
旧

・
改

修
工

事

別
途

展
示

設
計

・
施

工
再

開
事

業
者

選
定

・
契

約
実

施
設

計

実
施

体
制

文
化
財
修
復
工
事
の
実
績
が
あ
る
工
事
担
当
者
を
多
数
確
保

文
化

財
の

保
存

修
理

指
定
文
化
財
と
し
て
の
価
値
に
配
慮
し
た
修
復

木
製
に
こ
だ
わ
り
、
周
囲
と
の
調
和
に
配
慮

文
化

財
の

活
用

建
物
の
構
造
を
み
せ
る
構
造
展
示

工
事
期
間
中
、
安
全
に
配
慮
し
つ
つ
施
工
状
況
を
見
せ
る
見
学
会
を
実
施

耐
震

補
強

現
在
の
構
造
を
保
持
し
つ
つ
、
鉄
骨
等
を
使
用
せ
ず
木
造
を
主
と
す
る
制
震
装

置
に
よ
る
高
い
耐
震
性
能
の
向
上

ラ
イ

フ
サ

イ
ク

ル
コ

ス
ト

の
削

減
照
明
の
Ｌ
Ｅ
Ｄ
化

屋
根
に
使
用
す
る
銅
板
の
厚
み
を
仕
様
以
上
と
し
、
耐
久
性
に
配
慮

外
観

（
震

災
前

）
耐

震
補

強
の

イ
メ

ー
ジ

（
１

階
平

面
図

）

※
赤

線
又

は
赤

点
が

追
加

す
る

補
強

壁
又

は
柱

老
朽

化
等

に
よ

る
屋

根
材

の
腐

朽
地

震
に

よ
り

崩
れ

た
漆

喰
壁

4



議案第 24 号 

農林部農地課  

工事請負契約の変更について 

 

１ 工 事 名   ため池防災・減災事業（酒蓋池）対策工事 

 

２ 工 事 場 所   郡山市深沢二丁目 地内 

 

３ 請 負 業 者   石橋・椎根特定建設工事共同企業体 

 

４ 工 事 期 限   令和６年３月 15 日 

 

５ 工 事 概 要    

 

（１）工事内容    

施工面積 29,550平方メートル 

浚渫工   一式 

放流施設工 一式 

 

６ 変 更 理 由   池底の堆積土砂が想定より少なく、浚渫（堆積土砂の排土）による

土砂の撤去、運搬等の費用が減額となったため、請負代金を変更す

るものである。 

 

 

 

 

5



 

 

 

 

 

主要地方道郡山湖南線 

郡山第三中学校 

橘小学校 

金透小学校 

施工箇所 

工 事 名：ため池防災・減災事業（酒蓋池）対策工事 

施工箇所：郡山市深沢二丁目 地内 

酒蓋池 

N
O
.
0

N
O
.
1

N
O
.
2

N
O
.
3

N
O
.
4

N
O
.
5

N
O
.
6

N
O
.
7

N
O
.
8

N
O
.
9

NO
.
1
0

NO
.
1
1

NO
.
1
2

NO
.
1
3

NO
.
1
4

NO
.
1
5

NO
.
1
6

NO
.
1
7

NO
.
1
8

NO
.
1
9

N
O
.
2
0

N
O
.
0
L
6
0

N
O
.
1
L
6
4

N
O
.2

L
6
2

N
O
.
3
L
62

N
O
.4

L
8
0
.
5

N
O.

5
L
12

7
.
5

N
O
.
6
L
18

0
.
8

NO
.
7
L
4
2

N
O
.
7
L7

3
N
O.

7
L
1
8
5
.
3

N
O
.8

L
4
2

NO
.
9
L4

1

N
O
.
10

L
3
3

N
O
.1

1
L
2
8

NO
.
1
2
L
3
0N
O
.
13

L
2
5

NO
.
1
4
L
2
3

NO
.
1
5
L
2
0

N
O
.
1
6
L
2
3

N
O
.
1
7
L
25

N
O
.
1
8
L2

0

N
O
.
1
9
L1

0

N
O
.
2
0
L
20

N
O
.
0
R
5
5NO

.
1
R
6
5

N
O.

2
R
60

N
O
.
3
R
50

NO
.
4
R
4
0

N
O
.
5
R
3
5

N
O.

6
R
30

N
O.

7
R
34

N
O
.
8
R3

0

N
O
.
9R

2
5

N
O
.
1
0
R2

5

N
O
.
1
1
R
3
5

NO
.
1
2
R
4
1

N
O
.
1
3
R
4
3

N
O
.
1
4
R
37

N
O
.1

5
R
4
3

N
O
.
1
6
R
4
3

N
O
.
1
7
R
4
0

N
O
.
18

R
3
5

N
O
.
19

R
2
5

N
O.

2
0
R
2
0

S-1

S-2

S-5

S-6

S-7

S-8

S-9

S-10

S-11

S-13

S-14S-15

S-16

S-17

S-18

S-19

S-20
S-21

S-22

S-23

S-24

S-25

S-26

S-27

ベンチ

φ=300

φ=300

φ
=500

φ
=3

00

as

φ
=
10

0

φ
=
1
00

φ
=
3 0

0

as

as

as

土
留め

φ=900

as

as

as

as

看板

φ
=
20

0

Co
Co

Co
Co

φ
=2
0
0

φ
=
2
50

φ
=10

0

φ
= 3

0
0

φ
=3
00

φ
=8
00φ
=3
00

φ
=1
50

φ
=1

50G

G

G

as

ベンチ

ベンチ

ベンチ

ベンチ

φ
=200

φ=100

φ=100

φ
=
13

5
0

φ=30
0

φ
=100

φ=300

看板

M

M

M

M

M
M

水
Ｊ

ト
イ
レ

土
留
め

ベンチ

鉄棒

ベンチ
ベンチ

シーソー

ベンチ
ベンチ

ブランコ

ベンチ

ベンチ

鉄棒

水飲場

薫線

酒蓋線10

M

M

M

M

M

as

as

M

M

M

酒蓋線10

as

as

as

as

as

as

φ
=
50

0

B O
X
.
C

1 2
0
0
×
1
0
0
0

φ
=40

0

φ
=5
00

BO
X.
C
14
00
×
14
0
0

φ
=1
50

φ
=1
50

ベンチ

ベンチ

ベンチ

as

as

as

as

M

M
M

M

M

MM

M

M

M

M

M

M

M

M

M

as

as

φ
=700

as

φ=300

φ=300

酒蓋線15東A

酒蓋線15東1

酒蓋線15東2

as

as

as

G

φ
=15

0

看板

φ
=1

50

φ
=1
50

φ
=
15
0

酒蓋線6

ごみ置場

薫線12北3

G

as

as

as
as

as

as

as

φ=150

薫線12北4

酒蓋池

階段(木)

石

G

G

G

G

G

G

G

G

G

as

as

as

as

as 階段(木)

M

M

M

M

M
MM

M M

M

M

M M

M

M M

水

水水

階段(木)

MM

M

M

水

as

242.40

242.97

242.16

243.07 242.28

242.18

243.01

244.46
242.11

241.92

242.02
242.16

242.09
242.04 242.11

242.20

242.10

242.09

242.17

243.48

245.77

246.02

246.51
244.58

243.90243.08

242.86

242.69
242.71

243.25

242.24 242.29

242.57

242.13

242.23

243.32

243.37

243.32

243.33

242.25

242.18

242.22

243.43

242.79

242.34

242.33

242.09

242.444

242.61

242.51242.10242.06
242.40

242.14

240.40

243.17

244.03

244.51

244.64

244.71

242.63

242.65

242.63

242.65

242.67

242.65

242.35

242.17

242.14

244.72

244.94

245.64

247.04

246.51

246.28

246.11

246.25

245.79

245.64

245.69

245.25

242.64

243.15

241.65

242.17

241.47

244.01

244.35

244.35

243.15

243.37

243.37

242.53

243.42

242.63

242.78

242.08

241.40

242.07

241.99

242.04

241.27

242.47

242.06

242.02

242.03

242.01

242.59

242.91

242.51

242.35

242.40

243.15

243.14

242.41
241.80

244.01245.40

246.45

245.94

244.84

243.92
243.15

243.17
242.99

243.05

243.01
242.99

246.09

248.80

247.98

248.30

248.64

248.72

248.87

248.82

248.75

248.80

248.53

248.64

248.47

248.36

248.67

248.33

248.08

247.88

247.75
248.01

249.46

250.05

248.22

242.19

242.09

243.21

242.14

242.15

242.24

242.24

242.11

244.31

242.91

244.02

245.16

245.56

242.10
242.03

242.25 242.00

246.65

246.10

246.50

246.06

245.51
245.69

245.14

244.51

244.57

243.12 243.06
243.00

244.65

243.56

242.69 242.18

242.08

242.67

242.26

242.17

242.44

244.18

245.37

245.60

245.11

245.65

245.73

245.67

245.40

243.70242.49

242.13

242.52
242.12

242.41242.17
242.29

242.14
242.21

243.40

243.93
244.21

244.28

244.33

244.60

245.73

241.56
241.59

241.43

241.68

241.68

241.68

241.92
242.33

242.29

242.10

242.07

242.08

242.24
242.41

242.89

242.62

242.36

242.37

242.40

242.71

244.72

243.21

244.81

246.68

245.55

245.86

243.79

242.18

244.54

247.83

246.35

248.49

246.56246.40
245.97

246.83

246.40

246.17

245.37

245.07
244.45

244.43244.37

245.24

245.12

244.45

243.55

243.86

242.91

242.86

242.58

243.56

245.05

245.54

池堂線

7南6

28左6

階段(木)

ベンチ

水飲場

Ｊ トイレ

241.41

241.55
ゴミ置場

酒蓋池

KBM
H=242.097

239.702

240.747

吐け口高=239.048

241.176

241.157

240.09

241

240

240

240

24
1

24
1

241

24
2

24
2

243

241

24
1

241

240

241

241

24
1

241

241

241

24
1

施工面積 33,700㎡

放流施設工 一式

浚渫工 一式

施工面積 29,550 ㎡ 

6


